contrarias inuicem debent ostendere, quemadmodum [Hv 268]  
 et subiacentes imagines contrariae naturae inuicem  
 sunt. Deinde autem, cum sint multi et innumerabiles  
 116 circa Factorem Angeli, quemadmodum omnes confiten-  
 tur prophetae *dena milia denum milium adsistere ei et* 24  
*nulla milia miliorum ministrare ei*<sup>a</sup>, et secundum eos  
 Pleromatis Angeli Angelos Factoris imagines habebunt,  
 120 et manet conditio integra in imagine Pleromatis, iam  
 non consequentibus xxx Aeonis multiformem conditionis 28  
 uarietatem. |

7, 5. Adhuc etiam, si secundum similitudinem haec Hv 269  
 124 illorum facta sunt, illa rursus ad quorum similitudinem  
 erunt facta? Si enim mundi Fabricator <non> a seme-  
 tipso fecit haec, sed quemadmodum nullius momenti  
 artifex et quasi primum discens puer de alienis arche- 4  
 128 typis transtulit, Bythus ipsorum unde habuit speciem  
 eius quam primum emisit dispositionis? Consequens est  
 igitur illum ab altero quodam qui super eum est exem-  
 plum accepisse, et illum rursus ab altero. Et nihilominus 8  
 132 in immensum excidet de imaginibus sermo, quemadmo-  
 dum et de Diis, si non fixerimus sensum in unum  
 Artificem et in unum Deum qui a semetipso fecit ea  
 quae facta sunt. Aut de hominibus quidem aliquis  
 136 permittit a semetipsis utile aliquid ad uitam adinuenisse, 12  
 ei autem Deo qui mundum consummauit non permittit

7, 114 contraria C || 118 miliorum CV A : milium QSe *edd.* ||  
 119 factores (uel -ris?) A factori Q || 120 in *om.* QS || 121  
 aeonis] + in CV ASe *Feu. Mass. Hv* || multiformis S || 122 rietatem  
 V<sup>ao</sup> (ua- V<sup>1</sup>) || 123 secundum *om.* S || 124 quorum : aliquorum V  
*Feu.*<sup>ms</sup> || 125 erunt : erant e *Feu.*<sup>lx</sup> *om.* S || sic A || <non>  
*suppl. edd.* : *om. codd.* e || 126 facit V || 127 dicens CV || 128 bithus  
 S || spectat e *Feu. Gra. Hv* : species *codd. Mass. Sti.* || 129 emisit :  
 et misit AQ || 130-131 quodam — altero *om.* S || 130 quodam :  
 quedam AQ || 132 excidet e || 133 de diis ASe : de his C de eis V  
 dedi iis Q || fixerimus : fixerunt hiis A fixerunt nus QS || unum :

présenter des propriétés contraires, conformément  
 à leurs images qui sont de natures contraires. Ensuite,  
 il existe une multitude innombrable d'Anges autour  
 du Créateur, ainsi qu'en témoignent tous les prophètes,  
 disant que des myriades de myriades se tiennent auprès  
 de lui et que des milliers de milliers le servent<sup>a</sup> ; s'il  
 en est ainsi, les prétendus Anges du Plérôme auront  
 pour images les Anges du Créateur et, dès lors, l'inté-  
 gralité de la création demeurera à l'image du Plérôme,  
 dont les trente Éons sont bien incapables de faire  
 pendant à la multiforme diversité de la création<sup>1</sup>.

#### Un Plérôme lui-même à l'image de réalités supérieures.

7, 5. De même encore, si les choses de ce monde ont  
 été faites à la ressemblance des réalités supérieures,  
 celles-ci, à leur tour, à la ressemblance de quoi auront-  
 elles été faites? Si en effet l'Auteur du monde n'a pas  
 créé de lui-même les êtres d'ici-bas, mais si, tel un  
 artisan médiocre ou un écolier novice, il a simplement  
 copié des modèles étrangers, où donc leur Abîme  
 a-t-il puisé l'idée de la production émise en premier  
 lieu par lui? Il est vraisemblable qu'il en a reçu le  
 modèle de quelqu'un d'autre se trouvant au-dessus  
 de lui, et ce dernier, à son tour, d'un autre. De la sorte,  
 nous allons remonter à l'infini dans la série des images  
 ainsi que des Dieux, à moins que nous ne fixions notre  
 esprit sur le seul Artisan, sur le seul Dieu qui a fait  
 de lui-même tout ce qui existe. On permet à des hommes  
 d'avoir inventé d'eux-mêmes quelque objet utile à la  
 vie : et à Dieu, qui a édifié le monde, on ne permettra

un<sup>||</sup> C<sup>ao</sup> || 134 et : ut C *Mass.* || 135 omnibus V (*corr* homi- V<sup>2</sup>) ||  
 137 permittit e<sup>2a</sup> *edd.* : permitti *codd.* e<sup>2o</sup> (perimitti e<sup>2o</sup>)

a semetipso fecisse speciem eorum quae facta sunt et [Hv 269] adinventionem ornatae dispositionis?

140 7, 6. Unde autem et haec illorum imagines, cum sint  
illis contraria et in nullo possint eis communicare? Quae 16  
enim sunt contraria eorum quorum sunt contraria esse  
quidem possunt exitiosa, imagines uero nullo modo,  
144 quemadmodum aqua igni et rursus lumen tenebris et alia  
tanta nequaquam erunt inuicem imagines. Sic nec ea  
quae sunt corruptibilia et terrena et composita et 20  
praetereuntia eorum quae secundum eos sunt spiritualium  
148 imagines erunt, nisi et ipsa composita et in circumscrip-  
tione et in figuracione confiteantur esse, et non iam  
spiritualia et effusa et locupletia et incomprehensibilia.  
Necesse est enim ea in figuracione esse et circumscrip- 24  
152 tione, ut sint imagines uerae, et absolutum est ea non  
esse spiritualia. Si autem illa spiritualia et effusa et  
incomprehensibilia dicunt, quomodo possunt quae  
sunt in figura et circum[script]ione imagines illorum Hv 270  
156 esse quae sunt sine figuracione et incomprehensibilia?

7, 7. Si autem <neque> secundum figuracionem  
neque secundum formationem, sed secundum numerum  
et ordinem emissionis imagines ea dicent esse, primo 4  
160 quidem <non> essent imagines dicenda haec et  
similitudines eorum qui sursum sunt Aeonum : quae  
enim neque habitum neque figuram illorum habent,  
quemadmodum imagines sunt ipsorum? Post deinde

7, 140 haec e Feu. || 141 illis om. V (suppl. s.l. V<sup>3</sup>) || possunt  
AQS Feu. || 142 enim sunt : cum sint e || 143 exitiosa V exinitiosa  
AQS e || 148 nisi : si e Feu. Gra. || 150 locupletia e edd. : -ta CV  
AQS || 154 quae e : qui CV AQS || 155 in om. Q || et] + in V edd. ||  
illorum] + eorum QS || 156 qui Mass. Sti. Hv || incomprehensibilia  
e Feu. Gra. : -les codd. al. edd. || 157 <neque> nos : <non>  
Mass. Sti. <nec> Hv om. codd. e Feu. Gra. || 158 nec e edd. ||  
159 imagines emissionis Q || imaginis CV || 160 <non> edd. :

pas d'avoir de lui-même conçu l'idée des choses et inventé l'ordonnance de l'univers<sup>1</sup>?

Choses de ce monde contraires aux réalités du Plérôme.

7, 6. D'ailleurs, comment expliquer que les choses de ce monde soient les images des réalités supérieures, alors qu'elles leur sont contraires et ne peuvent rien avoir de commun avec elles? En effet, des choses contraires peuvent bien être destructrices de ce dont elles sont les contraires, mais jamais elles ne pourront être leurs images. Ainsi l'eau et le feu, la lumière et les ténèbres, de même que les autres choses de ce genre<sup>2</sup>, ne seront jamais les images les unes des autres. De même les choses corruptibles, terrestres, composées et passagères ne peuvent être les images de ce qu'ils nomment les réalités pneumatiques : à moins qu'ils n'admettent que ces dernières soient, elles aussi, composées, affectées de contours et de figures, et non plus spirituelles, fluides et insaisissables<sup>3</sup>. Car il est indispensable qu'elles soient affectées de figures et de contours, pour que leurs images soient vraies, et, en ce cas, il est clair qu'elles ne sont pas spirituelles. Si, en revanche, elles sont spirituelles, fluides et insaisissables, comme ils le prétendent, comment des choses affectées de formes et de contours peuvent-elles être les images de réalités non affectées de figures et insaisissables?

7, 7. Ils diront peut-être qu'elles en sont les images, non selon la figure ou la forme, mais selon le chiffre et le rang de l'émission. Mais en ce cas, tout d'abord, on ne devrait pas dire que les choses de ce monde sont les images et les ressemblances des Éons qui sont là-haut : si elles n'ont ni leur figure ni leur forme, comment peuvent-elles être leurs images? Ensuite,

om. codd. e || dicenda edd. : -do codd. e || 161 qui e : quae codd. ||  
quae : qui S || 162 nec<sub>1</sub> e edd. || nec<sub>2</sub> e edd.

164 et numeros et emissiones superiorum Aeonum eosdem [Hv 270]  
 et similes ad eos qui sunt conditionis adaptent. 8  
 Nunc autem xxx ostendentes Aeonas, et tantam multi-  
 tudinem eorum quae sunt in conditione imagines eorum  
 168 qui sunt xxx dicentes, iuste ut insensati arguentur a  
 nobis.

8, 1. Si autem haec illorum umbram dicent esse, 12  
 quemadmodum quidam ipsorum audent dicere, ut  
 secundum hoc imagines esse, necesse erit et corpora  
 4 ipsos ea quae sunt sursum confiteri. Ea enim quae  
 sursum sunt corpora umbram faciunt, non autem iam  
 spiritalia, quandoquidem nulli obscurare possunt. Si 16  
 autem et demus illis hoc, quod quidem est impossibile,  
 8 eorum quae sunt spiritalia et lucida umbram esse, in  
 quam Matrem suam descendisse dicunt, tamen, cum  
 illa sint aeterna, et ea quae ex ipsis efficitur umbra  
 sempiterna perseuerat, et non iam transeunt haec, 20  
 12 sed perseuerant cum his quae se adumbrant. Si autem  
 haec transeunt, et illa necesse est quorum haec sunt  
 umbra transire; illis autem perseuerantibus, perseuerat  
 et umbra ipsorum.

16 8, 2. Si autem non secundum id quod obumbretur 24  
 dicent eam umbram esse, sed secundum id quod multo  
 ab illis separata sint, paterni luminis ipsorum pusillita-

7, 164 superiorem Q<sup>ac</sup> || 165 adaptant V || 166 triginta *edd.* ||  
 aeones V<sup>ac</sup> AQS<sup>e</sup> *edd.* || 167 quae — eorum, *om.* QS || condi-  
 tiones ε -nes et A || 168 quae ε *Feu. Gra.* || triginta *edd.* ||  
 arguerentur QS || 169 nobis] + cap. vii quomodo non est ueri-  
 simile ea quae sunt hic umbram pleromatis eorum esse ε *de cap.*  
*et tit. CV u. supra 5, 75*

8, 2 illorum S || ut : aut ε || 7 quod *om.* AQ<sup>e</sup> || quidem *om.* S ||  
 impossibile est ∞ S || 8 et] + ne AQS<sup>e</sup> || lucidam A || 10 efficit  
 AQ || 11-12 perseuerat — sed *om.* AQS<sup>e</sup> || 12 perseuerant C<sup>ac</sup>V  
 AQ<sup>e</sup> : -uerat S per se erant C<sup>po</sup> || quae ε *edd.* : qui *codd.* || 13  
 illam V || 14 umbra C *Mass. Stt. Hv* : -bram V -brae AQS<sup>e</sup>  
*Feu. Gra.* || perseuerant AQS<sup>e</sup> *Feu. Gra.* || 15 umbrae S<sup>e</sup> *Feu.*

qu'ils adaptent donc le nombre des Éons émis là-haut  
 de manière à le faire correspondre à celui des êtres  
 de la création : pour l'instant, en nous montrant trente  
 Éons seulement et en assurant que les êtres innom-  
 brables de la création sont les images de ces trente,  
 ils seront justement convaincus par nous d'être hors  
 de sens.

#### Des « ombres » des réalités d'en haut.

8, 1. De plus, si, comme osent le dire certains d'entre  
 eux, les choses de ce monde sont l'ombre des réalités  
 supérieures, de telle sorte qu'elles soient par là même  
 leurs images<sup>1</sup>, ils devront nécessairement admettre que  
 les réalités d'en haut sont, elles aussi, des corps. Car  
 ce sont les corps placés en haut qui font de l'ombre,  
 et non les êtres spirituels, qui ne peuvent fournir  
 d'ombre à quoi que ce soit. Mais accordons-leur — ce  
 qui est certes impossible — qu'il existe une « ombre »  
 des réalités spirituelles et lumineuses, dans laquelle  
 leur Mère serait descendue, à les en croire. En ce cas,  
 puisque ces réalités supérieures sont éternelles, l'ombre  
 faite par elles dure aussi éternellement, et les choses  
 de ce monde ne sont plus transitoires, mais demeurent  
 aussi longtemps que les réalités dont elles sont les  
 ombres. Si les choses de ce monde passent, les réalités  
 supérieures passent nécessairement aussi, puisque les  
 premières sont l'ombre des secondes ; mais, si les  
 réalités supérieures demeurent, leur ombre demeure  
 elle aussi.

8, 2. Ils diront peut-être que, s'il y a une ombre,  
 ce n'est pas que quelque chose fasse de l'ombre, mais  
 c'est à cause de l'immense distance qui sépare les choses

*Gra.* || 16-17 obumbretur — quod *om.* Q || 16 obumbretur C<sup>s</sup>  
 AS<sup>e</sup> : umbretur CV || 17 dicente A dicentes ε *Feu.* || id *om.* V  
 || 18 sunt ε *Feu. Gra.*

tem et infirmitatem accusabunt, quasi non attingat [Hv 270]  
 20 usque ad haec, sed deficiat adimplere id quod est  
 uacuum et dissoluere umbram, et hoc quando nemo 28  
 sit impedimento : in | caliginem enim conuertetur Hv 271  
 secundum eos et obcaecabitur paternum lumen eorum  
 24 et deficiet in his quae sunt uacuitatis locis, cum minime  
 possit adimplere omnia. Non igitur iam dicant Pleroma 4  
 esse omnium Bythum ipsorum, siquidem id quod est  
 uacuum et umbra neque adimpleuit neque illuminauit;  
 28 aut iterum umbram et uacuum praetermittant, siquidem  
 adimplet omnia paternum ipsorum lumen.

8, 3. Neque igitur extra primum Patrem, id est qui 8  
 super omnia est Deus, aut Pleroma aliquid esse potest,  
 32 in quod Enthymesin passi Aeonis descendisse dicunt,  
 ut non definiatur et circumscribatur ab eo qui est extra  
 et contineatur ipsum Pleroma uel primus Deus. Neque  
 uacuum esse aut umbram capiet, cum iam ante sit 12  
 36 Pater, uti ne deficiat lumen eius et definiatur in uacuum :  
 irrationale est autem et impium adinuenire locum in  
 quo cessat et finem habet qui est secundum eos Propator  
 et Proarche et omnium Pater et huius Pleromatis. 16  
 40 Neque rursus in Patris sinu alterum quendam dicere  
 tantam fabricasse conditionem fas est, uel consentiente  
 uel non consentiente eo, propter praedictas causas :

8, 19 accusabant A || 21-22 nemo sit C<sup>v</sup> AQSe : emisit C<sup>so</sup> ||  
 22 caligine V || 24 deficiat C || 25 dicunt C || 26 siquidem : qui-  
 dem AQe quandoquidem S || 28 aut : ut AQSe || permittant e || 30  
 id est : idem S || qui om. V || 32 quid C || enthymesim V -syn Q ||  
 passi aeonis : passiones Q || 32-33 dicunt ut : dicuntur AQ dicunt  
 S || 33 definiatur AQ diff- Se desiniatur e<sup>ms</sup> || circumscriba-  
 tur : circum scriptura AQe || 35 aut] + eum A || 36 ut AS ||  
 nec V || deficiat : -atur C || definiatur : desiniatur e<sup>ms</sup> || 37 irratio-  
 nabile S || 38 cessat om. S || propater CV || 39 proarches CV Q  
 proarchas A propates S || 40 nec e edd. || quoddam e (quendam  
 e<sup>ms</sup>) || 41 consentiente : consentientiae A<sup>so</sup> || 42 uel non consen-  
 tiente om. QS || eo : et AQSe

d'ici-bas de celles d'en haut. Mais cela revient à accuser  
 de faiblesse et d'impuissance leur lumière paternelle,  
 puisque celle-ci n'arriverait pas jusqu'à ce monde,  
 mais se montrerait incapable de remplir le vide et de  
 dissiper l'ombre<sup>1</sup>, et cela quand personne ne lui oppose  
 d'obstacle : car, d'après eux, leur lumière paternelle  
 s'obscurcira et se changera en ténèbres, elle deviendra  
 impuissante dans les lieux du vide, puisqu'elle est  
 incapable de tout remplir. Qu'ils cessent alors de dire  
 que leur Abîme est le Plérôme de toutes choses, s'il  
 est vrai qu'il n'a ni rempli ni illuminé le vide et l'ombre.  
 Ou bien, à l'opposé, qu'ils ne parlent plus d'ombre  
 et de vide, s'il est vrai que leur lumière paternelle  
 remplit tout.

## 6. Conclusion

### Résumé de la première partie.

8, 3. Ainsi donc, il ne peut exister, hors du premier  
 Père, c'est-à-dire du Dieu qui est au-dessus de toutes  
 choses, ou hors du Plérôme, un lieu en lequel serait  
 descendue l'Enthymésis de l'Éon tombé en passion,  
 si l'on ne veut pas que le Plérôme lui-même ou le  
 premier Dieu soient limités, circonscrits et contenus  
 par ce qui leur sera extérieur<sup>2</sup>. Il ne peut non plus  
 exister un vide ou une ombre<sup>3</sup>, puisque le Père existe  
 déjà auparavant, si l'on ne veut pas que sa lumière  
 soit défaillante et se termine au vide : il est en effet  
 stupide et impie d'imaginer un lieu où cesserait et  
 prendrait fin celui qu'ils appellent le Pro-Père, le  
 Pro-Principe, le Père de toutes choses et du Plérôme.  
 Et il n'est pas davantage permis de dire, pour les motifs  
 donnés plus haut, qu'un autre que le Père aurait fait  
 une si vaste création dans le sein du Père, soit avec  
 le consentement de celui-ci, soit sans son consentement :

impium est enim similiter et demens dicere tantam [Hv 271]  
 44 conditionem ab Angelis aut ab emissione quadam 20  
 ignorante uerum Deum in his quae sunt ipsius fabrica-  
 tam. Neque infra Pleroma ipsorum, cum sit uniuersum  
 spiritale, ea quae sunt terrena et choica possibile facta  
 48 esse. Sed ne quidem secundum illorum imaginem, cum  
 dicuntur pauci et similis formationis et unum esse, 24  
 possibile est ea quae sunt multa conditionis et contraria  
 inuicem facta esse. Falsus autem apparuit et qui est de  
 52 umbra cenomatis, id est uacui, ipsorum sermo secundum 28  
 omnia. Itaque uacuum ostensum est figmentum eorum  
 et inconstans doctrina; uacui autem et hi qui adtendunt  
 eis, uere in profundum perditionis descendentes.

9, 1. Quoniam quidem est mundi Fabricator Deus,  
 constat et ipsis qui multis modis contradicunt ei et 32  
 confitentur eum, Fabricatorem eum uocantes et Angelum  
 4 dicentes, ut non dicamus quoniam omnes clamant  
 Scripturae et Dominus hunc Patrem qui est in caelis<sup>a</sup>  
 docet et non alium, quemadmodum ostendemus pro- 35  
 cedente sermone. | Nunc autem sufficit id quod est ab Hv 272  
 8 eis qui contraria nobis dicunt testimonium, omnibus  
 hominibus ad hoc demum consentientibus, ueteribus

8, 43 similiter : simul S || 45-46 fabricatam S : fabricasse *cell.*  
*e edd.* (« accipe fabricasse pro fabricatam esse » *Gra.<sup>n</sup> Mass.<sup>n</sup>*  
*Sti.<sup>n</sup>*) || 46 intra Hv || 47 choica AS || 49 dicuntur CV : dicitur  
 C<sup>a</sup> AQSe || pauci : pati S || 50 ea nos (2Ls149) : et *codd. e edd.* ||  
 sunt om. AQSe || multae e *edd.* || 51 esse] + cap. viii quam falsa  
 umbra et uacua eorum ostenditur e *de cap. et tit.* CV u. *supra*  
 7, 8 || 55 descendentes] + x de quaestionibus et parabolis quo-  
 modo oporteat soluere ea quae quaeruntur CV *de cap. et tit. e*  
 u. *infra* 9, 40

9, 1 quoniam C AQS : quomodo V quando e *Feu. Gra.* || 2  
 et : ex V || 3 eum, om. A || 4 discamus A<sup>o</sup> || omnes om. S || 5 est  
 om. S || 6 docet om. V (*suppl. s.l. V<sup>a</sup>*) || ostendimus C<sup>o</sup> || 7 sermone]  
 + caput ix ostensio quoniam est et subsistit mundi fabricator  
 deus, non constat autem qui super hunc adinuenitur pater e

il est en effet pareillement impie et insensé de pré-  
 tendre qu'une si vaste création aurait été faite, soit par  
 des Anges, soit par un être émis et ignorant du vrai  
 Dieu, dans le propre domaine de celui-ci. Il est impossible  
 aussi que les choses terrestres et choïques aient été  
 faites à l'intérieur de leur Plérôme, puisque celui-ci  
 est tout entier pneumatique. Il est encore impossible  
 que les êtres nombreux et mutuellement contraires  
 de la création aient été faits à l'image des Éons du  
 Plérôme, puisque ceux-ci sont, de l'aveu des hérétiques,  
 peu nombreux, possèdent une forme semblable et ne  
 font qu'un. Enfin leurs dires concernant l'ombre et  
 le vide sont apparus faux à tous égards. Par conséquent  
 la preuve est faite que leurs inventions sont vides,  
 et leur doctrine, inconsistante : vides aussi sont ceux  
 qui s'attachent à eux, en descendant en toute vérité  
 dans l'« abîme » de la perdition.

#### Témoignage unanime en faveur du Dieu Créateur.

9, 1. Qu'il y ait un Dieu Auteur du monde, c'est  
 évident même pour ceux-là qui le contredisent de  
 multiples façons et qui, malgré tout, le confessent  
 encore en l'appelant Demiurge ou Ange — pour ne  
 rien dire de toutes les Écritures qui proclament et  
 du Seigneur qui enseigne que ce Dieu est le Père qui  
 est aux cieux<sup>a</sup> et nul autre que lui, comme nous le  
 montrerons dans la suite de notre ouvrage. Pour  
 l'instant, il nous suffit de posséder le témoignage de  
 ceux qui nous contredisent, témoignage d'ailleurs  
 corroboré par tous les hommes : par les anciens<sup>1</sup>, qui  
 ont gardé cette croyance grâce à la tradition issue du

*de cap. et tit.* CV u. *supra* 7, 112 || 8 testimonis AQ -nia e ||  
 omnibus om. AQSe || 9 sentientibus AQSe

9, 1. a. cf. Matth. 5, 16.45 ; 6, 1.9

quidem et in primis a primoplasti traditione hanc [Hv 272]  
 suadelam custodientibus et unum Deum Fabricatorem 4  
 12 caeli et terrae hymnizantibus, reliquis autem post eos  
 a prophetis Dei huius rei commemorationem accipien-  
 tibus, ethnicis uero ab ipsa conditione discentibus. Ipsa  
 enim conditio ostendit eum qui condidit eam, et ipsa  
 16 factura suggerit eum qui fecit, et mundus manifestat 8  
 eum qui se disposuit. Ecclesia autem omnis per uniuersum orbem hanc accepit ab apostolis traditionem.

9, 2. Constante igitur hoc Deo, quemadmodum dixi-  
 20 mus, et testimonium ab omnibus accipiente quoniam 12  
 est, ille sine dubio qui secundum eos adinuenitur Pater  
 inconstans et sine teste est, Simone mago primo dicente  
 semetipsum esse super omnia Deum et mundum ab  
 24 Angelis eius factum, post deinde his qui successerunt  
 ei, secundum quod ostendimus in primo libro, uariis 16  
 sententiis impias et irreligiosas aduersus Fabricatorem  
 circumducentibus doctrinas, quorum discipuli cum sint  
 28 hi ethnicis peiores efficiunt eos qui adsentiant eis. Illi  
 enim *creaturae potius quam Creatori seruientes*<sup>a</sup> et *his qui* 20  
*non sunt dii*<sup>b</sup>; uerumtamen primum deitatis locum  
 adtribuunt Fabricatori huius uniuersitatis Deo. Hi  
 32 autem hunc quidem labis fructum dicentes et animale  
 eum uocantes et non cognoscentem eam quae super  
 eum est Virtutem, dicentem quoque : *Ego sum Deus*, 24  
*et praeter me non est alius Deus*<sup>c</sup>, mentiri eum dicentes,  
 36 ipsi mentientes, omnem malitiam copulantes ei, eum

9, 10 primoplasti C<sup>ae</sup> || 13 a om. V || 13-14 accipientibus] + et  
 Q || 15 condit S || 16 suggere AQ || 18 ha□□ Q || 20 omnibus :  
 hominibus V || 21 est om. S || 22 est e] + et CVAQS || symone V  
 AQS || 28 hi : hi et e om. S || quia Q || 29 qui : quae sic A || 31  
 adtribuuerunt S || fabricatoris AQS || 32 hunc om. A || labiis Q || 33  
 et om. S || cognoscentes CV Q<sup>ae</sup> || 34 dicente S || deus om. AQS ||  
 35 mentire Q || eum : enim C

9, 2. a. Rom. 1, 25 || b. Gal. 4, 8 || c. Is. 46, 9

premier homme et qui ont célébré dans leurs chants un seul Dieu Créateur du ciel et de la terre ; par tous ceux qui sont venus après eux et auxquels les prophètes de Dieu n'ont cessé de rappeler cette vérité ; par les païens, enfin, qui l'ont apprise de la création elle-même : car la création montre son Créateur, l'œuvre révèle son Ouvrier, le monde manifeste son Ordonnateur<sup>1</sup>. Quant à toute l'Église, répandue dans le monde entier, c'est cette tradition même qu'elle a reçue des apôtres.

#### Nul témoignage en faveur du « Père » des hérétiques.

9, 2. Si donc l'existence de ce Dieu est solidement établie, comme nous venons de le dire, et reçoit le témoignage de tous, sans aucun doute le Père inventé par eux est inconsistant et dépourvu de témoins : c'est Simon le Magicien qui, le premier, a déclaré qu'il était lui-même le Dieu qui est au-dessus de toutes choses et que le monde avait été fait par ses Anges ; ensuite ses successeurs, comme nous l'avons montré dans notre premier livre, ont échafaudé autour de cette donnée toute une diversité de doctrines impies et blasphématoires à l'adresse du Créateur ; et ces gens-là enfin, qui sont leurs disciples, rendent pires que des païens ceux qui se fient à eux. Car les païens, « au lieu du Créateur, servent la créature<sup>a</sup> » et « des dieux qui ne le sont pas<sup>b</sup> » ; toutefois ils attribuent le premier rang dans la divinité au Dieu Créateur de notre univers. Ces gens-là, au contraire, font du Créateur un « fruit de déchéance » ; ils le taxent de « psychique » ; ils le font ignorer la Puissance qui est au-dessus de lui et s'écrier : « C'est moi qui suis Dieu, et hors de moi il n'est point d'autre Dieu<sup>c</sup>. » Par là il ment, disent-ils ; or, les menteurs ce sont eux, qui rejettent sur lui toute leur perversité. En imaginant, selon leur système, un être

qui non est super hunc qui sit<sup>d</sup> fingentes secundum [Hv 272]  
sententiam suam, deteguntur eum quidem qui est  
Deus blasphemantes, eum autem qui non est Deum 28  
40 fingentes in suam ipsorum condemnationem. Et qui  
dicunt semetipsos perfectos et uniuersorum habere  
agnitionem ethnicis peiores et magis blasphemii sensu  
etiam aduersus suum Factorem inueniuntur. |

10, 1. Perquam itaque irrationale est, praetermit- Hv 273  
tententes eum qui uere est Deus et qui ab omnibus habet  
testimonium, quaerere si est super eum is qui non est  
4 et qui a nemine umquam adnuntiatus est. Quoniam  
enim manifeste nihil dictum est de eo, et ipsi testimo- 4  
nium perhibent; quia autem parabolas, quae quaeruntur  
et ipsae quomodo dictae sint, male ad eum qui adinuen-  
8 tus est ab ipsis transfigurantes, alium nunc qui antea  
numquam quaesitus est generant, manifestum est. Per  
hoc enim quod uelint ambiguas exsoluere Scripturas, 8  
ambiguas autem non quasi ad alterum Deum, sed quasi  
12 ad dispositiones Dei, alterum Deum fabricauerunt,  
quemadmodum praediximus, de harena resticulas nec-  
tententes et quaestioni minori quaestionem maiorem 12  
adgenerantes. Omnis autem quaestio non per aliud quod  
16 quaeritur habebit resolutionem, neque ambiguitas per  
aliam ambiguitatem soluetur apud eos qui sensum